
SPECIÁLNÍ 

VZDĚLÁVACÍ 

POTŘEBY  

V MATEMATICE 

 

   JANA 

VESELÁKOVÁ 

        KATEDRA 

MATEMATIKY 



ŽÁK SE 
SPECIÁLNÍMI 

VZDĚLÁVACÍMI 
POTŘEBAMI (SVP) 

VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKA 
SE SVP 



"Dítětem, žákem, či studentem se speciálními vzdělávacími 
potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností nebo  

k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s 
ostatními, potřebuje poskytnutí podpůrných opatření vyplývajících  

z jeho individuálních potřeb na základě jeho zdravotního stavu, 
odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek"  

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2018).  
 



ŽÁCI S POTŘEBOU PODPORY VE VZDĚLÁVÁNÍ  
Z DŮVODU ZDRAVOTNÍHO STAVU 

 

tělesně, zrakově či sluchově postižení 

žáci s lehkým mentálním postižením 

žáci s kombinovanými vadami  

žáci se zdravotním oslabením, dlouhodobou nemocí či lehčími zdravotními poruchami vedoucím 
k poruchám učení 



ŽÁCI S 

VADAMI 

ŘEČI 

 

Afázie: porucha produkce nebo porozumění řeči.  Afázie: porucha produkce nebo porozumění řeči.  

Dysfázie: porucha produkce nebo porozumění řeči 
(lehčí než afázie) 
Dysfázie: porucha produkce nebo porozumění řeči 
(lehčí než afázie) 

Dysartrie: porucha artikulace Dysartrie: porucha artikulace 

Dyslalie: patlavost dětí u opožděného vývoje řeči Dyslalie: patlavost dětí u opožděného vývoje řeči 

Mutismus: němota  Mutismus: němota  



ŽÁCI SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ, 

POZORNOSTI A CHOVÁNÍ 

 

 Poruchy učení jsou poruchy způsobující výukové obtíže v rámci 
vzdělávacího procesu, v důsledku nedostatečně rozvinutých 
schopností žáků.  



ŽÁCI SE 

SPECIFICKÝM

I PORUCHAMI 

UČENÍ, 

POZORNOSTI 

A CHOVÁNÍ 

 

Dyslexie: poruchu schopnosti naučit se číst běžnými metodami a 
porozumět čtenému textu.  

Dysortografie: ztížená schopnost osvojit si pravopis.  

Dysgrafie: obtíže s písemnou formou projevu.  

Dyskalkulie: specifická porucha počítání a práce s matematickými 
symboly.  

Dysmúzie: porucha související s hudebními schopnostmi.  

Dyspinxie: porucha charakteristická nízkou úrovní kresby.  

Dyspraxie: porucha obratnosti 



ŽÁCI SE 

SPECIFICK

ÝMI 

PORUCHA

MI UČENÍ, 

POZORNOS

TI A 

CHOVÁNÍ 

 

Poruchy pozornosti: Poruchy pozornosti: 

ADD ADD 

ADHD ADHD 



ŽÁCI SE 

SPECIFICK

ÝMI 

PORUCHA

MI UČENÍ, 

POZORNOS

TI A 

CHOVÁNÍ 

 

Poruchy pozornosti: Poruchy pozornosti: 

ADD (porucha pozornosti) ADD (porucha pozornosti) 

ADHD (poruchu pozornosti s 
hyperaktivitou) 
ADHD (poruchu pozornosti s 
hyperaktivitou) 



ŽÁCI SE 

SPECIFICKÝM

I PORUCHAMI 

UČENÍ, 

POZORNOSTI 

A CHOVÁNÍ 

 

Poruchy pozornosti: 

ADD (porucha pozornosti) 

• vývojová porucha charakteristická problémy 
s udržením pozornosti při aktivitách 

• problémy s organizací aktivit a řešením 
úkolů vyžadujících soustředění 
zapomětlivost 

• rozptýlení vnějšími podněty, 

• obtíže s vnímáním pokynů 

• obtíže postupovat podle instrukcí a dokončit 
zadané úkoly 



ŽÁCI SE 

SPECIFICKÝM

I PORUCHAMI 

UČENÍ, 

POZORNOSTI 

A CHOVÁNÍ 

 

Poruchy pozornosti: 

ADHD (porucha pozornosti s 
hyperaktivitou) 

• vývojová porucha charakteristická 
nepřiměřeným stupněm pozornosti, 
hyperaktivity a impulzivity 

• neschopnost dodržovat pravidla chování 
a provádět opakovaně po delší dobu 
určité pracovní výkony  



ŽÁCI SE SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ, 

POZORNOSTI A CHOVÁNÍ 

 

 Poruchami chování  

• negativní odchylky v chování od normy 

• žák nerespektuje normy chování na úrovni, která odpovídá jeho věku  
a rozumovým schopnostem 

 

 



ŽÁCI SE SVP 

 

 Žáci z odlišných kulturních a životních podmínek 

 Žáci, jejichž mateřským jazykem není čeština 

 Žáci nadaní a mimořádně nadaní (pokud mají přidružené speciální 
vzdělávací potřeby) 

 

 



ŽÁCI SE SVP A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

 Kde se vzdělávají tito žáci se SVP? 

 

 



Děkuji za pozornost! 


